
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL ALBA 

COMUNA CRICĂU                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL                        

 

 

                                              

HOTĂRÂRE nr.33/02.04.2025 
privind înscrierea și participarea la Programul privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de 

aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană (Program Rabla pentru sobe) 

 

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.1718/28.03.2025 al Primarului comunei Cricău, în calitatea sa de 

inițiator al Proiectului de Hotărâre nr.33/28.03.2025 privind înscrierea și participarea la Programul 

privind acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru 

localitățile din zona montană (Program Rabla pentru sobe); 

-Raportul de specialitate nr.1719/28.03.2025 întocmit de Secretar general UAT Comuna Cricău; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități 

sportive si de agrement,  

-Ordinul nr. 606/2025 din 4 martie 2025 pentru aprobarea Ghidului de finanţare a Programului 

privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru 

localităţile din zona montană; 

 -Ghidul de Finanțare din 4 martie 2025, Anexă la Ordinul nr. 606/2025 din 4 martie 2025 pentru 

aprobarea Ghidului de finanţare a Programului privind acordarea de sprijin în vederea achiziţionării de 

aparate pentru încălzirea locuinţelor, pentru localităţile din zona montană; 

 -art. 12 alin. (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 115/2011 privind stabilirea cadrului 

instituţional şi autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanţelor, de a scoate la licitaţie certificatele de 

emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene, aprobată prin Legea nr. 

163/2012, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 3 alin. (4^1) şi ale art. 13^1 din Ordonanţa 

de urgenţă a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări 

prin Legea nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare, ale art.57 alin. (1), (4) şi (5) din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, precum şi ale art. 13 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2020 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 -Adresa nr.15393/AP/IIA8/01.04.2025 emisă de Consiliul județean Alba, înregistrată la Primăria 

comunei Cricău cu nr.1811/01.04.2025,  

În temeiul prevederilor art.129, art.139 și art.196 din OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

Consiliul Local al comunei Cricău, judeţul Alba, întrunit în şedinţă  publică extraordinară în data 

de 02.04.2025, 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1.Se aprobă înscrierea și participarea UAT Comuna Cricău în cadrul Programului privind 

acordarea de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile 

din zona montană (Program Rabla pentru sobe). 

 

 



 

 

 

 

Art.2.Finanțarea va fi solicitată în condițiile Ghidului de finanțare a Programului privind acordarea 

de sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona 

montană (Program Rabla pentru sobe), în limita maximă de 560.000 lei. 

Art.3.Se mandatează domnul Primar TODERICIU AUREL-FLORIN, ca persoană responsabilă cu 

implementarea proiectului, pentru semnarea cererii de înscriere, pentru asigurarea comunicării în 

relația cu autoritatea finanțatoare, pentru semnarea contractului de delegare, precum și toate 

documentele necesare implementării proiectului în cadrul Programului.   

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Cricău, părin 

aparatul de specialitate al Primarului comunei Cricău. 

Art.5.Prezenta poate fi contestată conform Legii nr.554/2004 contencios administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare. 

      Art.6.Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abtineri, 0 

împotrivă, ce reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință și 100% din numărul  

consilierilor în functie. 

     Art.7.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Judetului Alba, Primar, dosar, cetatenilor prin 

afisaj și pe pagina de internet www.comunacricau.ro.  

 

 

                 Președinte de ședință,                                     Contrasemnează-Secretar General UAT, 

           GAVRILĂ IOAN-CLAUDIU                                           ALDEA MARIA-LORELAI      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


